Reunião do Executivo / Ordem do dia / 03.12.2019  1

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

03.12.2019 – 10:00

Reunião N.º 29/2019

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 594/2019 – Apoio ao Comércio Local – Isenção

do pagamento de taxas – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

9774/2019/11/28).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 595/2019 – Pedido de autorização para

repartição de encargos – Artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho – Proposta subscrita

pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 9606/2019/11/22).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 596/2019 – Contratação do empréstimo

destinado ao financiamento da contrapartida nacional da Operação Portugal 2020 NORTE–

03–1406–FEDER–000116 – Mobilidade Urbana Sustentável – Amarante – (Registo n.º

28429/2019/10/29).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 597/2019 – Contratação do empréstimo

destinado ao financiamento da contrapartida nacional da Operação Portugal 2020 NORTE–

04–2316–FEDER–000322 – Reabilitação do Solar de Magalhães – (Registo n.º 8988/2019/11/04).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 598/2019 – Regulamento de Serviço de Gestão

de Resíduos Urbanos do Município de Amarante – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora

Lucinda Fonseca – (Registo n.º 9799/2019/11/28).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 599/2019 – Abertura de procedimento

concursal destinado à seleção e recrutamento de um Técnico Superior na área de Medicina

Veterinária – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º

9797/2019/11/28).

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12/9,

estabelece-se a seguinte ordem

do dia para a REUNIÃO DO

EXECUTIVO de 03.12.2019.

29.11.2019

O Presidente da Câmara,

José Luís Gaspar Jorge

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 03.12.2019  2

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 600/2019 – Contrato interadministrativo entre

os municípios e as juntas de freguesia – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda

Fonseca – (Registo n.º 10713/2019/05/02).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 601/2019 – Regulamento Interno do Conselho

Municipal de Segurança – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

9798/2019/11/28).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 602/2019 – Operação de Reabilitação Urbana

através de Programa estratégico de Reabilitação Urbana para a ARU de Amarante Norte –

Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º 7945/2019/09/26).

10. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 603/2019 – Operação de Reabilitação Urbana

através de Programa estratégico de Reabilitação Urbana para a ARU de Vila Meã – Proposta

subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º 7953/2019/09/26).

11. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 604/2019 – Operação de Reabilitação Urbana

através de Programa estratégico de Reabilitação Urbana para a ARU de Vila Caiz – Proposta

subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º 7957/2019/09/26).

12. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 605/2019 – Autoridade de Transportes – Taxa

de Atualização Tarifária 2020 – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista –

(Registo n.º 9728/2019/11/27).

13. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 606/2019 – Mercado Municipal – Alteração do dia

da sua realização – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador André Costa Magalhães – (Registo n.º

9692/2019/11/26).

14. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 607/2019 – Orçamento Participativo Jovem –

Relatório de Avaliação de 2019 e Proposta para implementação da 6.ª edição – Proposta subscrita

pelo Senhor Vereador André Costa Magalhães – (Registo n.º 9792/2019/11/28).

15. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 608/2019 – Alteração às competências das

Unidades Orgânicas Flexíveis – (Registo n.º 9734/2019/11/27).

16. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 609/2019 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 9715/2019/11/27).

17. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 610/2019 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 9733/2019/11/27).

18. EMPREITADAS – Deliberação n.º 611/2019 – Recuperação do Solar de Magalhães – Autorização

da repartição de encargos por mais de um ano económico; Autorização de contratação; Autorização

de abertura do procedimento de contratação por Concurso Público; Aprovação das peças do

procedimento; Nomeação do Júri; Delegação no Júri do procedimento a competência para

prestação dos esclarecimentos; Delegação da competência para a prática dos atos relacionados

com a tramitação da plataforma acingov.pt no DAG/DCPA – (Registo n.º 4213/2019/05/16).

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 03.12.2019  3

19. EMPREITADAS – Deliberação n.º 612/2019 – Ampliação da EB 2,3 de Telões – Amarante –

Aprovação do auto de vistoria e liberação da caução – (Registo n.º 29378/2019/11/08).

20. EMPREITADAS – Deliberação n.º 613/2019 – Construção do Parque Termal das Murtas –

Aprovação do auto de vistoria e liberação da caução – (Registo n.º 8753/2019/10/23).

21. TRÂNSITO – Deliberação n.º 614/2019 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – Aditamento – Amarante Cidade Presépio 2019 e Fim de Ano – Ratificação

do despacho do Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 9589/2019/11/22).

22. TRÂNSITO – Deliberação n.º 615/2019 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – Arruada de Saudação à Cidade e Caminhada “O Homem da Pera Branca” –

Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara – Requerente: Junta da União das

Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – (Registo n.º

29726/2019/11/13).

23. TRÂNSITO – Deliberação n.º 616/2019 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – Desfile de Pai Natal Motard Solidário – Requerente: Associação de Vila

Garcia (Núcleo de Mototurismo) – (Registo n.º 29487/2019/11/15).

24. ISENÇÃO DE TAXAS – Deliberação n.º 617/2019 – Pedido de isenção do pagamento de taxas –

Utilização do auditório da Casa da Portela – Requerente: Amarante Futebol Clube – (Registo n.º

29813/2019/11/14).

25. PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 618/2019 – Reconhecimento de servidão de passagem –

Requerente: Hugo Manuel Goncalves Cardoso Local: Parque do Rossio, União das Freguesias de

Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão Proc. n.º 79/2018 URB–EXP.

26. URBANISMO – Deliberação n.º 619/2019 – Projeto da Linha Feira – Ribeira de Pena a 400 kV –

Emissão de parecer prévio não vinculativo – Requerente: Direção-Geral de Energia e Geologia –

Local: Eixo entre a subestação do Carrapatelo e a Subestação de Ribeira de Pena – Proc. n.º

5/2019 IP–PNV.

27. URBANISMO – Deliberação n.º 620/2019 – Pedido de isenção do pagamento de taxas –

Requerente: ATHOS – Associação de Trabalho Humanitário e Organização Social – Local: Rua

João Pinto Ribeiro, União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão

– Proc. n.º 302/2019 URB–EXP.

///xxx///